
QUINTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

Servidor(es): 
3225038/MARIA DE NAZARE PALHETA E SILVA (TECNICA- 
PSICOLOGA) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 
19/11/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178811

PORTARIA: 739
Objetivo: REALIZAR VISITA DE ACOMPANHAMENTO E 
ASSESSORIA JURIDICA AS CASAS PENAIS.
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195036/ELUILSON LAZARO LIMA (MOTORISTA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 22/11/2010 a 28/11/2010
57197584/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (DIRETOR 
DE ASSUNTOS JURIDICOS) / 6.5 diárias (Completa) / de 
22/11/2010 a 28/11/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178797

PORTARIA: 738
Objetivo: DEFINIR EM CONJUNTO COM AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE SAUDE OS ESTABELECIMENTOS A SEREM 
DISPONIBILIZADOS PARA A IMPLANTAÇÃO DAS UNIDADES 
INTERLIGADAS DE RCN. CONSIDERANDO, OS TERMOS DO 
CONVÊNIO Nº 700246/2008 – PARÁ CIDADÃO, FIRMADO 
ENTRE A SECRETARIA ESPECIAL DE DIREITOS HUMANOS DA 
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA E A SECRETARIA DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil
TOME AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3211312/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (CONTADORA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 18/11/2010
57197583/ROBERTA SOUZA DIAS (ASSESSORA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 16/11/2010 a 18/11/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179029

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 15/09/2010
Valor: 40.000,00
Vigência: 15/09/2010 a 27/06/2011
Justificativa: -
Contrato: 11
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422120747210000    339039              0106000000          
Federal
14422120747210000    339039              6121000000          
Estadual
Contratado: Millennium Comérico e Serviços e Informática Ltda
Endereço: Est da Providência, Bairro: Cidade Nova, 18
CEP. 67130-670 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132958076 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179063

INEXIGIBILIDADE: 3/2010
Data: 17/11/2010
Valor: 2.000,00
Objeto: Assinatura do Diário Oficial do Estado do Pará
Fundamento Legal: Art. 25, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

AFASTAMENTO DE GESTOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178939

PORTARIA Nº 269, DE 17/11/2010.
Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude de 
Tratamento de Saúde do Diretor-Presidente, no período de 
18/11/2010 a 26/11/2010.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1°- Designar o servidor, o Sr. ANTONIO CARLOS PUGA 
REBELO JUNIOR, Diretor Administrativo e Financeiro, matrícula 
nº 225, para responder pela Presidência do IMEP, no período de 
18/11/2010 a 26/11/2010.
Art.2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo.
Diretor Presidente

PORTARIA Nº. 270, DE 17/11/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178941

PORTARIA Nº. 270, DE 17/11/2010.
Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude de 
Tratamento de Saúde do Diretor-Presidente, no período de 
18/11/2010 a 26/11/2010.
O DIRETOR-PRESIDENTE, DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1° - Designar a servidora, Srª. EDILMA LÉA AMAZONAS 
DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula nº 003, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira do IMEP, 
no período de 18/11/2010 a 26/11/2010.
Art.2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178546

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 12/11/2010
Vigência: 15/11/2010 a 13/12/2010
Justificativa: Acréscimo de prazo
Contrato: 2008-5
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04121118219600000    449051              0130000000          
Federal
Contratado: Delta Construções S/A
Endereço: Av Rio Branco, Bairro: Centro, 156
CEP. 20040-003 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9132697300 
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179142

PORTARIA Nº. 605/2010/NGPR
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela 
PORTARIA Nº. 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com 
o processo nº. 142029/2010.

RESOLVE:
CONCEDER 12,5 (doze e meia) diárias ao ADL Adonis Luiz 
Facione, CPF: 403.049.812-49, para custear despesas com 
viagem aos municípios relacionados abaixo, com o objetivo 
de participar de reunião com as comunidades, para analisar 
proposta do Projeto de Investimento Produtivo do Pará Rural .

MUNICÍPIOS PERÍODOS Nº DE DIÁRIAS

Aveiro 15 à 19/11/2010 4,5

Novo Progresso 21 à 26/11/2010 5,5

Rurópolis 28 à 30/11/2010 2,5

TOTAL XXXXXXXXXXXXX 12,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179146

PORTARIA Nº604/2010/NGPR
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela 
PORTARIA Nº. 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com 
o processo nº. 141431/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 9,5 (nove e meia) diárias ao colaborador 
eventual Genivaldo Machado de Brito, CPF: 617.651.802-
44, para custear despesa com viagem aos municípios abaixo 
relacionados, com o objetivo de reunir com as cooperativas e 
associações de moradores e produtores rurais, para orientar e 
acompanhar a implantação do Projeto Produtivo do Pará Rural.

LOCAL PERÍODO Nº DE DIÁRIAS

Canaã dos Carajás  e Itupiranga 16 à 19/11/2010 3,5

Eldorado, Curionópolis e Piçarra 22 à 26/11/2010 4,5

São Geraldo do Araguaia 29 à 30/11/2010 1,5

TOTAL xxxxxxxxxxxxxxxxxx 9,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178755
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2010
PROCESSO Nº 2010/181766

A Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAq, no 
uso de suas atribuições legais e após conhecido o resultado 
do processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 
005/2010, do tipo menor preço sob regime de empreitada por 
preço global, tendo como objeto a Contratação de Empresa 
Especializada para Reforma do Mercado Municipal de Curuçá, 
Município de Curuçá, Estado do Pará, o qual proclamou como 
vencedora, a empresa A3 ENGENHARIA LTDA –EPP, CNPJ 
04.656.777/0001-60, considerando os termos do art. 43, inciso 
VI, da Lei 8666/93 e tendo a tramitação da licitação atendido a 
legislação pertinente, resolve HOMOLOGAR o referido certame e 
ADJUDICAR o objeto a licitante vencedora.
Autorizando a celebração do contrato com a licitante vencedora, 
empresa A3 ENGENHARIA LTDA –EPP, com proposta no valor 
abaixo mencionado:
Valor Global da Proposta: R$ 319.192,02 (Trezentos e 
Dezenove Mil e Cento e Noventa e Dois Reais e Dois Centavos).
Belém, 12 de novembro de 2010.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAq

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178468

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº004/2010

PROCESSO Nº 2010/181808
A Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq, 
através da Comissão Especial de Licitação, torna público, em 
atendimento ao artigo 16 da Lei 8666/93, que realizou licitação 
na modalidade Tomada de Preços nº 004/2010, do tipo Menor 


